## §. 322.

*Quali pretio* *Naturaliter homines obligantur ad res & operas sibi invicem*  
*res & opera pro æquo pretio communicandas.* Quoniam enim lex naturæ  
*sunt commu-*præcipit, quomodo pretia rerum & operarum determinan-  
*nicanda.*da sint (§. 303. & seqq.), determinantur autem non alio fine, quam ne quis gratis dare cogatur vel facere, si alter vicissim dare vel facere potest (§. 271. 273.), cum nemo ad hoc teneatur alteri (§. 268.); homines naturaliter obligantur ad res & operas sibi invicem communicandas eo pretio, quod legi naturæ convenienter determinatum. Enimvero pretium istud æquum est, quod legi naturæ convenienter determinatum (§. 321.). Homines igitur naturaliter obligantur ad res & operas æquo pretio sibi invicem communicandas.

Obligationem hanc naturalem non tollit libertas (§. 159. *part. 1. Jur. nat.*), etsi jure externo ferendum, ut iniquum pretium

pretium exigatur: quod etsi impune fiat, qui tamen exigit, peccat (§. 440. part. 1. Phil. pract. univ.). Hinc non iniquæ sunt omnes, quæ de pretio iniquo sæpissime moventur, querelæ.

## §. 323.

Quoniam homines obligantur ad res & operas sibi *Quale pre-*  
 invicem pro æquo pretio communicandas (§. 322.); *Quili-*  
*bet non modo obligatur ad rem pro æquo pretio dandam & operas*  
*pro æquo pretio præstandas, verum etiam ad solvendum pro re &*  
*opera æquum pretium, consequenter si alter, qui opera vel re tua*  
*indiget, necessitate compulsus in pretium æquo majus, adeoque*  
*iniquum (§. 321.), consentire cogatur, pretium æquo majus,*  
*sive iniquum exigere non licet, & ex adverso si qui rem vel ope-*  
*ram offert, necessitate compulsus in pretium æquo minus, adeoque*  
*iniquum (§. 321.), consentire cogatur, pretium æquo minus seu*  
*iniquum solvere non licet.* *præ-*  
*ceptum, quale*  
*prohibitum.*

Charitas præcipit, ut alterum diligamus tanquam nosmet-  
 ipsos (§. 620. part. 1. Jur. nat.), non facientes alteri, quod no-  
 bis ab ipso fieri nolumus (§. 98. part. 1. Jur. nat.). Nemo  
 vult, ut alter ex casu suo lucrum percipere velit. Quamobrem  
 nec æquum existimari potest si quisquam ex casu a terius lucrum  
 percipere velit. Quamvis adeo alter in pretium iniquum  
 consentire cogatur, consensus tamen extortus constantia dene-  
 gandi pretium æquum minime purgat iniquitatem pretii, sed id  
 ipsum non obstante consensu hoc charitati repugnat.

## §. 324.

Si qui pecunia maxime indiget, tibi sua sponte offerat rem *Quando*  
 vel operam, qua minime indiges pretio minore, quam æquo, absolu- *pretium vi-*  
 te spectato, ut te permoveat ad id comparandum tibi, quo minime opus *lius non sit*  
 habes; viliori pretio quod offertur acceptare licet. Etenim si tu *iniquum.*  
 re vel opera alterius minime indiges, ea respectu tui vel  
 nullius pretii est, vel exigui; ex adverso autem, quia offe-

rens pecunia maxime indiget, quod alias exiguum videri poterat, nunc pro majori habendum, respectu nimirum usus, quem pecunia ob circumstantias præsentis habet. Quamobrem si tu in gratiam alterius pro re vel opera, qua non indiges, des alteri pretium, quo maxime indiget, etsi absolute spectatum sit æquo minus, ob circumstantias tamen præsentis idem æquo minus, adeoque iniquum censei minime potest. Quamobrem nil obstat, quo minus eo pretio, quo res vel opera offertur, eam acceptare liceat.

Casus præsens plurimum differt a præcedente, quem juri naturæ adversum demonstravimus. In præcedente pretium æquo minus extorquetur ab altero, vel etiam justo majus, quod ex casu alieno lucrum percipere velis: in præsentem autem pretio minore te permoveri pateris ad rem vel operam, qua minime indigebas tibi comparandam, ut alterius necessitati subvenias. Hæc sola differentia satis ostendit, illud repugnare charitati, hoc minime, consequenter rationem prohibitionis, quæ datur in casu præcedente, cessare in præsentem.

§. 325.

*An idempretium nunc esse potest, quod sub circumstantiis aliis erat iniquum. Equum æquum alio tempore iniquum esse possit.* Variatis circumstantiis pretium rerum ac operarum æquum enim pretium est, quod legi naturæ convenienter determinatur (§. 321.). Enimvero si legi naturæ convenienter determinandum pretium est, habenda est ratio circumstantiarum (§. 304. & seq.). Quamobrem patet, variatis circumstantiis pretium rei ac operæ ejusdem aliter esse determinandum, consequenter nunc minus, nunc majus esse debere. Quoniam igitur pretium pro datis circumstantiis æquo vel majus, vel minus iniquum est (§. 321.); minime repugnat, ut variatis circumstantiis pretium æquum sit, quod sub aliis iniquum erat.

E. gr. Ponamus rei cujusdam necessariæ pretium ob minorem

rem copiam esse majus, quam rerum aliarum necessarium (§. 305.). Quodsi contingat, magnam rerum istiusmodi copiam proflare, ut non solis sufficiant, qui res necessarias majore pretio sibi comparare valent; cessabit ratio pretii majoris, nimirum raritas, quæ majus fecerat æquum, consequenter minus non censei potest iniquum (§. 118. *Ontol.*). Idem non absimili modo patet in casibus aliis. Non difficultate sua caret, si æquitatem pretii ad legem naturæ exigere volueris. Sed plura in hanc rem dicenda esunt, quando de contractibus agemus.

## §. 326.

Quoniam variatis circumstantiis pretium rerum ac operarum esse potest, quod sub circumstantiis aliis erat iniquum (§. 325.), naturaliter autem homines obligantur ad res & operas æquo pretio sibi invicem comparandas (§. *idem.* 322.); *variatis circumstantiis æquum rerum & operarum pretium variat, consequenter idem aliter determinandum.*